
ZÁKLADNÍ ČÁSTI NOVÉHO PLÁNU EVROPSKÉ ODPOVĚDI NA 

MIGRACI 
 

OKAMŽITÁ REAKCE:  

1) Posílení možností reagovat a zachraňovat životy na přímo na moři  

- Ztrojnásobení kapacity a prostředků pro operace Triton a Poseidon  

- Jedná se o námořní operace evropské agentury Frontex. Triton se týká Středozemního moře 

v okolí italských břehů, menší Poseidon oblasti řeckých ostrovů v Egejském moři.  

- Na věci se už v dubnu shodl mimořádný summit EU, země osmadvacítky tehdy slíbily lodě, 

letouny i peníze.  

- Doplněné rozpočty Frontexu a Azylového, migračního a integračního fondu (AMIF), který 

se podílí na práci s uprchlíky po přistání, budou mít letos a příští rok dohromady hodnotu 89 

milionů eur (2,4 miliardy korun).  

- Nový operační plán posíleného Tritonu bude hotový do konce května.  

  

2) Okamžitá pomoc zemím EU, které příliv uprchlíků přestávají zvládat  

- Aktivace nouzového mechanismu podle Smlouvy o fungování EU. (Příslušný článek 78(3) 

zní: "Ocitnou-li se jeden nebo více členských států ve stavu nouze v důsledku náhlého přílivu 

státních příslušníků třetích zemí, může Rada na návrh Evropská komise přijmout ve prospěch 

dotyčných členských států dočasná opatření. Rada rozhoduje po konzultaci s Evropským 

parlamentem".) 

- Komise do konce května navrhne dočasný mechanismus přerozdělování osob, které 

potřebují mezinárodní ochranu, mezi členskými zeměmi unie.  

- Do konce letošního roku komise navrhne podobu trvalého evropského systému pro 

přemisťování osob uvnitř EU v nouzových situacích mimořádného přílivu uprchlíků.  

- Podíly jednotlivých zemí určí procentní klíč odvozený od počtu obyvatel dotyčného státu, 

výkonu ekonomiky, ale i míry tamní nezaměstnanosti či počtu azylantů, jež v minulosti země 

přijaly. 

- Nouzový mechanismus se netýká Dánska, které si z něj vyjednalo výjimku. Velká Británie a 

Irsko se v souladu se svými výjimkami mohou rozhodnout, zda se hodlají podílet či ne.  

     

3) Nový program přijetí osob ze třetích zemí, které jednoznačně potřebují mezinárodní 

ochranu  

- Návrh komise předloží do konce května, týkat se má 20.000 osob.  

- Pro roky 2015 a 2016 na něj má být vyčleněno 50 milionů eur (skoro 1,4 miliardy korun), 

disponovat s nimi bude AMIF.  

- Podíly jednotlivých zemí určí procentní klíč odvozený od počtu obyvatel dotyčného státu, 

výkonu ekonomiky, ale i míry tamní nezaměstnanosti či počtu v minulosti zemí přijatých 

azylantů.  

     

4) Zahájení operace v rámci evropské společné obranné a bezpečnostní politiky (CSDP) ve 

Středozemním moři  

- Cílem je rozbít pašerácké sítě a bojovat proti pašování lidí v souladu s mezinárodním 

právem, vyjednává se o souhlasu Rady bezpečnosti OSN.  

- Podobu možné operace připravuje evropská diplomatická služba. Diskutovat by o ní měli už 

v pondělí ministři zahraničí EU, spuštění by mohl schválit unijní summit na konci června.  

 

DLOUHODOBĚJŠÍ OPATŘENÍ  

1) Snižování atraktivity nelegální migrace  



- Vysílání evropských migračních pracovníků k delegacím EU v hlavních tranzitních zemích 

tak, aby unie měla včasné informace  

- Změna pravidel práce agentury Frontex. Posílit by se měla její úloha při navracení těch, kteří 

na azyl v EU nemají nárok  

- Komise přijde s novým plánem kroků, jak z pašování lidí udělat zločin "s vysokým rizikem 

a nízkým ziskem"  

- Řešení základních příčin migrace prostřednictvím rozvojové spolupráce a humanitární 

pomoci  

- Posílení role delegací EU v klíčových zemích  

- V Egyptě, Alžírsku, Maroku, Tunisku, Nigeru, Senegalu, Súdánu, Turecku, Pákistánu, 

Libanonu a Jordánsku bude zřízena funkce styčných pracovníků EU odpovědných přímo pro 

problematiku migrace  

- V Nigeru do konce roku vznikne první víceúčelové středisko, kde budou zástupci unie 

spolupracovat s odborníky Úřadu vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR) a 

Mezinárodní organizace pro migraci (IOM).  

     

2) Zlepšení ochrany a správy hranic  

- Posílení úlohy a kapacity agentury Frontex při zabezpečování hranic i případné záchraně 

lidských životů  

- Pomoc třetím zemím, aby lépe zvládaly ochranu svých vlastních hranic  

- Možné sdružování některých funkcí pobřežních hlídek na evropské úrovni.  

     

3) Silná společná azylová politika  

- Prioritou je úplné a soudržné zavedení společného evropského azylového systému.  

- Prosazení systematického zjišťování totožnosti a snímání otisků prstů. To má pomoci omezit 

zneužívání systému posílením zásady bezpečné země původu.  

- V příštím roce Evropská komise zhodnotí a případně navrhne úpravy pravidel takzvaného 

dublinského systému.  

- Mechanismus, v němž je zapojena EU, Norsko, Island, Lichtenštejnsko a Švýcarsko, určuje 

stát, který projednává žádost o mezinárodní ochranu a rozhoduje o ní, ať už je žádost podána 

v kterékoliv ze zemí.  

     

4) Nově pojatá legální migrace  

- Snaha zachovat atraktivitu Evropy jako destinace, v EU trvá demografický pokles  

- Důkladný přezkum a modernizace systému modrých karet  

- Snaha maximalizovat výhody pro jednotlivce i pro země původu, například zlevněním, 

zrychlením a lepším zabezpečením převodů finančních prostředků migrantů.  

 

 

Zdroj: Evropská komise  
 


